
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

Deliberazione n. 33
del 25-09-2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

  OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

L’anno  duemilaventitre, addì  venticinque mese di  settembre alle ore 21:00 nella Sala Consiliare 
sita nell'edificio comunale di Piazza W. Tobagi, per determinazione del Sindaco, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

Pillon Valentina P Polo Nicola P
Pagotto Elena P De Marco Sergio P
Cremonese Marino P Martignon Maria Grazia P
Zanetti Alessia P Zangrando Giulia A
Lisetto Rino P Toppan Marzia A
Botter Michele P Moretto Luca Giancarlo P
Dotto Marco P Cappelletto Alberto P
Cappelletto Federica P Crosato Eva P
Campagnol  Fabrizio P

(P)resenti n.   15  - (A)ssenti n.    2

Assiste all’Adunanza il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Luisa Greggio.
La Dott.ssa Pillon Valentina nella sua veste di Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:
 Botter Michele
 Cappelletto Federica
 Crosato Eva
invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco nonché gli interventi che seguono registrati su supporto magnetico 
la cui trascrizione viene riportata in allegato;

PREMESSO che con le seguenti proprie deliberazioni: 
 n. 43 del 29 settembre 2022, esecutiva, è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2023/2025;
 n. 62 del 29 dicembre 2022, è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione 2023/2025;
 n. 63 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
 n. 15 del 28 aprile 2023, esecutiva, è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2022 con quale è stato determinato un avanzo di 
amministrazione di € 3.354.716,00 così suddiviso:
- parte accantonata € 1.376.451,53
- parte vincolata €    915.650,69 
- parte destinata agli investimenti €      75.748,77
- parte disponibile €    986.865,01;

VISTE e RICHIAMATE i seguenti atti di variazione del bilancio di previsione e di cassa:
- deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18 gennaio 2023 di adeguamento 

stanziamenti alle variazioni di esigibilità intervenute sino al 31.12.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18 gennaio 2023 di variazione bilancio di 

cassa;
- determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 23 del 18.01.2023, adottata ai 

sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 per applicazione 
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2022;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 06.02.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06.03.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20 marzo 2023 di riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2022 e contestuale variazione al bilancio di previsione 
2023/2025;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2023 di variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31.07.2023 di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio e assestamento generale del bilancio 2023/2025 con contestuale applicazione 
avanzo di amministrazione 2022;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 06.09.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva;

DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione 2023 già applicato ammonta ad € 727.912,91 
suddiviso come segue:
- €   77.273,12 per spese correnti 
- € 650.639,79 per spese d’investimento;

PRESO ATTO che con nota prot. 19110 del 14.07.2023 il Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale – ha 
comunicato che con Decreto interministeriale del 19.05.2023 sono stati assegnati i contributi 
di cui art. 1, comma 139, della L. 145/2018, tra i quali rientra quello del Comune di San 
Biagio di Callalta per l’intervento di sistemazione idraulica area a nord di Via Trieste per 
l’importo di € 300.000,00, confluito nella linea

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei comuni - M2C4 – investimento 2.2 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

PRESO ATTO della necessita di attivare per l’anno scolastico 2023/2025 il servizio di 
assistenza pre-scuola, in precedenza garantito dal personale ausiliario dell’Istituto 
Comprensivo Statale;

CONSIDERATO che l’attività gestionale ha evidenziato di rivedere alcuni stanziamenti del 
bilancio di previsione 2023/2025, sia nella parte entrata per maggiori entrate, sia nella parte 
uscita per spese correnti e d’investimento;

VISTI in proposito i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione:
- allegato A - variazione delle previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023-

2025,
- allegato B - nota esplicativa sintetica delle variazioni,

RITENUTO, pertanto, procedere all’integrazione del documento unico di programmazione 
2023/2025 e alla variazione del bilancio 2023/2025 con contestuale applicazione di 
un’ulteriore quota di avanzo di amministrazione;

DATO ATTO che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio 2023/2025;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di dar seguito alle spese previste;

VISTI gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra tra le competenze del 
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2°, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 175 e l'art. 187, 
comma 3;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

Sentite le dichiarazioni di voto riportate nell’allegata trascrizione degli interventi;

Con votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito:
presenti: 15
votanti:  15
astenuti:    0   
favorevoli: 15
contrari: 0

D E L I B E R A

1. DI INTEGRARE, relativamente ai fondi PNRR assegnati, la sezione operativa del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, come segue:

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” – Programma 1 
“Difesa del suolo” 

     Espletamento attività connesse ai fondi PNRR assegnati per sistemazione idraulica 
area a nord di Via Trieste:

2. DI INTEGRARE la sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 
2023/2025, come segue:

Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 6 “Servizi ausiliari all’istruzione” 
      Espletamento attività connesse all’attivazione del servizio di assistenza pre-

scuola;

3. DI APPROVARE, come si approva, per i motivi esposti in premessa che si hanno qui 
per integralmente riportati, le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 come 
risultanti dall’elaborato contabile allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione nonché la correlata variazione contabile a quanto contenuto 
nel documento unico di programmazione;

4. DI APPROVARE altresì, come si approva, il prospetto allegato “B” che costituisce nota 
esplicativa sintetica delle variazioni e che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

5. DI DARE ATTO che, dopo le variazioni di bilancio apportate con la presente 
deliberazione risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica "equilibrio di bilancio";

6. DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione 2022 complessivamente applicato 
ammonta ad € 1.339.361,16, suddiviso come segue:

- € 181.954,37 per spese correnti 
- € 872.739,79 per spese d’investimento
- € 284.667,00 per rimborso mutui;

7. DI DARE ATTO che il nuovo totale a pareggio del bilancio 2023/2025 è il seguente:
- Anno 2023 - € 22.089.482,51
- Anno 2024 - € 14.649.870,18
- Anno 2025 - € 14.043.370,18;

8. DI DARE ATTO, che è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di 
Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1°, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

9. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai 
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

10. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione 
palese, espressa per alzata di mano, con il seguente esito:
presenti:  15
votanti:    15    
astenuti:    0
favorevoli: 15
contrari:     0 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

TRASCRIZIONE INTERVENTI

SINDACO: Punto n. 2: “Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 con contestuale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione 2022”. 
Premetto che nella proposta di delibera c'è un piccolo refuso al punto terzo, la delibera n. 63 del 29 
dicembre 2022. 
Passando poi, invece, a quella che è la parte esplicativa di quelle che sono le variazioni, per 
quanto riguarda l'avanzo abbiamo utilizzato un avanzo in parte corrente di 372.348,25 euro, che 
poi, nella parte successiva, andiamo ad evidenziare; 17.000 euro sempre di avanzo vincolato per 
l'estinzione anticipata dei mutui; abbiamo una variazione in diminuzione per quanto riguarda un 
trasferimento regionale per l'accesso alle abitazioni in locazione, in quanto per l'esercizio 2023 il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti non ha destinato risorse al finanziamento della legge 
431/1998, art. 11, che è quella che riguarda il Fondo per il Sostegno all'accesso all'abitazione in 
locazione, quindi la Regione Veneto non ha provveduto ad attivare il procedimento. Erano stati 
messi nel Bilancio di previsione e li andiamo a stornare. 
Dopodiché abbiamo “Proventi per il servizio di assistenza di pre-scuola” per 5.850 euro, in quanto 
per l'anno scolastico 2023-2024 si rende necessario attivare questo servizio; 8.000 euro “Rimborso 
oneri di riscossione coattiva a carico del contribuente” che poi andiamo a trovare di pari importo 
anche nella parte uscita; e 6.500 euro per “Rimborso danni al patrimonio”. 
Per quanto riguarda la parte in uscita, sempre della parte corrente, abbiamo 1.000 euro di spese 
postali che si rende necessario andare ad incrementare e poi qui andiamo a ritrovare i 6.500 euro 
con le spese per recupero danni sinistri subiti dall'Ente e successivamente interventi di ripristino 
per danni causati da terzi, quindi è un giroconto. 
Dopodiché, per quanto riguarda l'estinzione anticipata dei mutui di cui prima abbiamo visto che 
utilizziamo 17.000 euro dell'avanzo vincolato, qui abbiamo un indennizzo di 356,25 euro che 
dobbiamo andare a corrispondere. Abbiamo una diminuzione delle spese per collaborazioni 
professionali esterne e queste riguardano un progetto che era stato pensato per il Piano del 
Nerbon che però in questo momento dell'anno non si rendono necessarie, in quanto verrà rinviata 
all'annualità successiva. E sempre in merito a questo stiamo valutando altre possibili alternative. 
Dopodiché andiamo a stanziare un contributo straordinario per le scuole materne, di 30.000 euro; 
degli interventi straordinari alle scuole dell'obbligo di 16.800 euro, qui abbiamo una prima parte di 
quello che è il servizio di tempo anticipato di 2.600 euro e poi, invece, sulla parte pluriennale 
abbiamo la restante parte per un totale di 6.800 euro; 4.510 euro si rendono necessari per gli 
interventi di bonifica ambientale alla Scuola elementare di Cavriè, perché, come ben sappiamo, la 
bonifica è ancora in essere e quindi continuamente si rende necessario andare ad incrementare 
l'importo; 35.000 euro per quella che è la redazione del Piano di localizzazione impianti radio 
elettrici, quindi del Piano antenne. Qui è necessario sia un aggiornamento normativo che 
commerciale, l'incarico verrà dato a Contarina. 
Poi, abbiamo un intervento straordinario di sfalcio dei cigli stradali per 18.015 euro, ne sono già 
stati eseguiti tre e quindi ne ha in previsione un altro per concludere l'anno corrente; sviluppo 
ampliamento dei servizi sociali per 17.300 euro, abbiamo dei servizi che sono già attivi che però 
hanno visto nel corso dell'anno un aumento dei costi, che quindi non abbiamo voluto andare a 
caricare sulle famiglie e, quindi, in questo momento il Comune se ne fa carico, per cui si rende 
necessario andare ad incrementare il capitolo di spesa. 
Una diminuzione di 40.000 euro e poi di 7.300 euro per quelli che sono i contributi a sostegno di 
accesso alle abitazioni in locazione, 40.000 euro contributo regionale, mentre 7.300 euro era la 
quota parte che metteva il Comune, ma in questo caso, non essendoci il contributo regionale, 
riteniamo di non avere senso per 7.300 euro andare a destinare solo questa parte esigua. 
Un adeguamento di quelli che sono i contributi destinati all’ULSS per 1.074,50 euro e un rimborso 
capitale per l'estinzione anticipata di mutui di 284.667 euro.
Quindi questa è la parte corrente. Se ci sono degli interventi, altrimenti proseguiamo anche con la 
parte relativa agli investimenti. 

CONS. CAPPELLETTO A.: Facciamo tutte le spiegazioni e dopo entriamo nel dettaglio.

SINDACO: Perfetto.

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

Per quanto riguarda la parte relativa agli investimenti, anche qui abbiamo una parte di avanzo che 
andiamo ad applicare e poi abbiamo un trasferimento statale PNRR, che anche in questo caso 
andiamo a destinare ad un'opera. 
In particolare, ci sono 20.000 euro che vengono utilizzati per interventi vari di manutenzione 
straordinaria agli immobili comunali, in particolare la Caserma dei Carabinieri e il Municipio. 
Dopodiché abbiamo interventi vari di manutenzione straordinaria, anche in questo caso alle scuole 
dell'obbligo, per 82.100 euro; quindi l'insonorizzazione di un'aula della Scuola elementare a San 
Biagio, la sistemazione dell'ingresso della Scuola elementare di Olmi e la copertura della Scuola 
media. E poi abbiamo la sistemazione idraulica dell'area nord di via Trieste, qui andiamo a 
recepire 300.000 euro di contributo dal PNRR e poi andiamo ad incrementare con 120.000 euro il 
montante totale, che andiamo ad attingere dall’avanzo di amministrazione. 
Poi, per quanto riguarda la parte pluriennale, qui abbiamo 7.000 euro che andremo ad applicare 
nell’annualità 2024, che riguardano le spese per la Stazione Unica Appaltante, che si tratta della 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, prima attingevamo ogni volta ad una quota di 
2.000 euro ad intervento, qui invece abbiamo questo montante complessivo di 7.000 euro che non 
ci dà dei limiti per quanto riguarda le gare e gli appalti. 
Abbiamo la restante parte del Servizio del tempo anticipato, che sono i 4.200 euro, perché una 
parte appunto riguardava il periodo settembre-dicembre; l'altra quota parte di 4.200 euro riguarda il 
periodo gennaio-giugno e poi andiamo in diminuzione con il rimborso delle quote capitale di mutui. 
Se ci sono interventi.

CONS. CAPPELLETTO A.: Sì. Buongiorno a tutti.
Allora entrerei nel dettaglio chiedendo alcune delucidazioni in riferimento a quanto Lei ha 
esplicitato, Sindaco. 
Allora, per quanto riguarda il contributo… alla prima pagina, stiamo parlando di parte corrente, 
anteposto “contributo straordinario Scuole materne finanziamento avanzo di amministrazione 
disponibile”, straordinario avete messo 30.000, quindi questo è extra convenzione? Quindi siete 
sopra rispetto ai 105 che sono, avete messo 30.000 euro. 

SINDACO: Sì, è corretto.

CONS. CAPPELLETTO A.: Giusto. Quindi andremo ad una cifra di 135.000 euro. 

SINDACO: 135 rispetto ai 100.

CONS. CAPPELLETTO A.: Contate di fare ulteriori interventi su questa cifra? Perché le 
Amministrazioni precedenti quantomeno arrivavano a fine dell'anno con il contributo anche 
straordinario che viaggiava intorno ai 125.000 euro. Sappiamo che in questo momento le Scuole 
primarie… sì, le Scuole dell'infanzia sono anche in difficoltà, quindi auspichiamo che ci sia un 
ulteriore stanziamento straordinario prima della fine dell'anno.

SINDACO: Sì, esattamente, prima e fino agli anni precedenti il contributo arrivava a 125.000 euro 
complessivi, con questo contributo straordinario noi andiamo ad incrementare di 10.000 euro, 
quindi arrivando a 135.000 euro. Ciò non toglie che da qui alla fine dell'anno avremo la possibilità 
di intervenire nuovamente e quindi, qualora dovessero esserci esigenze particolari, sicuramente 
andremo a valutare.

CONS. CAPPELLETTO A.: Avrete potuto leggere anche le varie notizie sui vari quotidiani dove le 
cifre sono già… 10.000 euro non sono sufficienti, diciamo così, come differenza.

SINDACO: Beh, direi che è sicuramente un primo passo rispetto a quanto è stato fatto gli anni 
precedenti.

CONS. CAPPELLETTO A.: Sì, sì, non sto dicendo di no, ma auspichiamo proprio che ci sia, visto 
che abbiamo lasciato e c’è un avanzo molto importante. 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

Poi, scrivete “Interventi straordinari nelle scuole dell'obbligo” per 16.800, ecco, questo qua se può 
magari relazionarci che tipo di interventi, al di là dell’altra cifra che è in parte investimenti, ma 
questa è in parte corrente. Vorrei capire di cosa stiamo parlando.

SINDACO: Sì. Allora, riguarda un po’ tutte quante le scuole. La Scuola di Cavriè per quanto 
riguarda ripristino il muretto e il basamento, sono circa 10.500 euro, e poi c'è anche l'abbattimento 
dei due cedri che in questo momento stanno alzando il marciapiede appena fuori, per altri 2.000 
euro.

CONS. CAPPELLETTO A.: Delle scuole… Cavriè…

SINDACO: Cavriè, sì. Poi, per quanto riguarda le scuole elementari e le scuole medie di San 
Biagio, c'è la sostituzione del policarbonato in ingresso in entrambi i plessi e sono circa 3.500 euro 
E poi nella scuola di Olmi c'era il ripristino dell’intonaco del muro della palestra, che sono altri circa 
1.600 euro. Quindi abbiamo voluto intervenire proprio nelle scuole con delle manutenzioni 
ordinarie che si sono rese necessarie.

CONS. CAPPELLETTO A.: Va bene. Poi, vedo la redazione del Piano di lottizzazione, avete 
parlato che darete l'incarico a Contarina, sì, non serve fare gara, andate diretti, come vi 
comporterete? Visto che l’ha già citato vuol dire già …

SINDACO: Sì, sì, diamo l'incarico a Contarina per la redazione del Piano Antenne.

CONS. CAPPELLETTO A.: Okay. Poi “Sviluppo e ampliamento dei servizi sociali”, ecco, questo 
avrei piacere di capire un po’ più nel dettaglio di cosa stiamo parlando.

SINDACO: Sì, certo.

CONS. CAPPELLETTO A.: E terminiamo la parte corrente e poi vediamo anche l'altra parte.

SINDACO: Allora, questo riguarda sostanzialmente i pasti che vengono forniti agli anziani. Lo 
scorso anno avevamo un costo di 5 euro a pasto, per l'anno corrente il costo è aumentato a 7,50 
euro; a marzo dell'anno corrente, però, si è reso necessario - quindi voi dovreste essere al 
corrente - esternalizzare anche il trasporto e quindi attualmente paghiamo 11 euro ogni pasto, 
quindi da 7,50 euro noi passiamo a 11 euro. Questo è un aumento che, appunto, già quando 
eravate voi in Amministrazione si era palesato, però a fronte di questo, in questo momento, non ce 
la sentiamo di andare a caricare le famiglie, quindi ci facciamo carico di quest’onere, quindi è 
l'aumento del costo dei pasti. Prima il servizio di trasporto era internalizzato, in questo momento 
invece è stato esternalizzato, da marzo 2023.

CONS. CAPPELLETTO A.: Poi, nella parte investimenti parlate “Spese Stazione Unica Appaltante” 
quindi sono solamente per il Sampierese, quindi la seconda Stazione Unica Appaltante che 
l’Amministrazione...

SINDACO: Corretto. In questo momento ogni gara era 2.000 euro, invece, in questo modo, con 
7.000 euro andiamo a ricomprendere tutti gli interventi.

CONS. CAPPELLETTO A.: Poi, sempre sulla parte investimenti, siamo anche molto contenti 
perché visto che era stata fatta la richiesta come finanziamento statale PNRR, questi soldi sono 
arrivati e quindi ci consentirà di mettere a posto la situazione idraulica per quanto riguarda l'area 
nord di via Trieste; quindi questo ci consente anche di non dover utilizzare anche quel potenziale 
mutuo che era stato previsto, qualora non fossero arrivati questi soldi. Ben venga perché è un 
intervento che è necessario e lo stavamo attendendo anche con una certa impazienza, perché 
sono delle cose che hanno delle priorità.
Poi vorrei chiedere, visto che state parlando, come mai… non è scritto qui come… però visto che 
mi parlava di sviluppo e ampliamento dei Servizi sociali, quindi cercando di dare 17.000 euro a 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

queste fasce di difficoltà, come mai sono stati aumentati anche i costi dei servizi del trasporto 
scolastico e delle mense?

SINDACO: È stato solamente adeguato all'ISTAT, è una spesa complessiva all'interno… in un 
anno che si aggira intorno ai 30 euro per chi va in mensa due volte la settimana e 70 euro per chi 
va in mensa cinque giorni alla settimana. Quindi, la parte che va a mettere…

CONS. CAPPELLETTO A.: Certamente… la cifra…

SINDACO: Mi scusi, la parte che va, diciamo così, a destinare il Comune su quello che è 
l'aumento rimane invariata in termini proporzionali, è un adeguamento ISTAT.

CONS. CAPPELLETTO A.: Non è propriamente un adeguamento ISTAT perché stiamo parlando 
di cifre in doppia cifra e quindi gli adeguamenti ISTAT sono sempre stati minori. Diciamo che c'è 
un esborso che viene messo a carico delle famiglie per quanto riguarda il trasporto scolastico e la 
mensa.

SINDACO: Scusi, visto che sta citando questi servizi, può anche fornirci dei numeri così tutti quanti 
sappiamo di quello che stiamo parlando?

CONS. CAPPELLETTO A.: Guardi, sicuramente avremo modo di parlarne ancora di questi temi 
non è all'interno, io consto che in questo momento non ci sono dei soldi messi per favorire quelli 
che possono essere gli aumenti che le famiglie stanno subendo per quanto riguarda il trasporto 
scolastico e il servizio di mensa scolastica. Questo è quello che stiamo vedendo, visto che poi ci 
parla anche di… avete utilizzato risorse per l'estinzione di mutui, che vedremo nei prossimi punti. 
Quindi, sostanzialmente, potevano essere investite parte di queste risorse per poter sostenere 
quello che poteva essere questo tipo di spesa. 
Constatiamo che non sono stati messi dentro dei soldi e state dando… a carico dei cittadini state 
facendo pagare i servizi, servizi essenziali...

SINDACO: Mi permetto di interrompere e contraddirla, perché, come Lei ben sa, una cosa è la 
parte corrente e quindi la spesa corrente che si finanzia con l'entrata corrente, altra cosa sono gli 
investimenti. Quindi, ripeto, tornerei... 

CONS. CAPPELLETTO A.: L’avanzo…

SINDACO: Scusi, scusi, sto parlando, perché altrimenti… credo che ci debba essere rispetto 
reciproco. L'avanzo si usa al Titolo II per tutte le spese di investimento, infatti noi siamo andati ad 
applicarlo per tutte quelle che sono le manutenzioni straordinarie, non per andare a stanziare 
contributi o opere diverse. 
Per quanto riguarda la determinazione del pasto relativo alla mensa, visto che l'ha citato, ci tengo 
a precisare che è passato da 3,15 euro a 3,50 euro. Quindi che Lei adesso ci venga a dire che noi 
siamo andati a gravare sulle famiglie, sinceramente, mi sembra un'affermazione non coerente con 
quella che è la nostra politica, quando le sto dicendo che i pasti per gli anziani il Comune si fa 
carico di 3,50 euro ad ogni pasto. Non di qualche centesimo, di 3,50 euro ad ogni pasto per gli 
anziani che in questo momento vivono una situazione difficile e, quindi, noi ci sentiamo di tutelare 
le fasce più deboli.

CONS. CAPPELLETTO A.: Grazie, Sindaco. Io credo che sia anche – visto che sta parlando di 
rispetto - stavo parlando io, stavo esplicitando dei concetti, quindi la pregherei altrettanto di avere 
rispetto nella forma in cui interviene.

SINDACO: Non si permetta di rivolgersi così a me. Grazie.

CONS. CAPPELLETTO A.: Io avrei piacere di terminare, non mi serve che Lei dica “si permetta”, 
sto parlando anch'io, se Lei ritiene di avere questo tipo di atteggiamento io riprendo quando Lei 
avrà finito, senza nessun problema. 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

Quindi, ribadisco il concetto che dite, sì, benissimo per le fasce deboli, benissimo per gli anziani 
perché dobbiamo fare di tutto e dobbiamo fare anche di più, mi permetto di dire questo. Nello 
stesso momento in cui però vediamo che in un momento di difficoltà, dove le famiglie sono in 
difficoltà, vengono aumentati quelli che sono i costi per servizi essenziali - addirittura in doppia 
cifra - qui possiamo dire qualcosa. E secondo me quelle risorse che c'erano a disposizione 
potevano essere utilizzate per abbattere anche questi costi che voi avete deciso di voler 
aumentare, punto. È un dato effettivo, l'ha constatato anche Lei, l'ha proclamato anche Lei che i 
costi sono aumentati. 
Poi, sappiamo anche noi che la parte di avanzo, una parte può essere destinata agli investimenti e 
una parte può essere destinata in parte corrente, ci sono delle valutazioni che devono essere fatte, 
sono valutazioni che avrete fatto sicuramente voi. Probabilmente, noi, nel nostro modo di 
approcciare, avremmo magari favorito quella che poteva essere una maggiore attenzione a quelle 
fasce che fanno parte del mondo della scuola, perché in questo momento in questo caso siete 
andati a colpire il mondo della scuola. 
Come abbiamo detto prima, speriamo ed auspichiamo anche che, siccome ci saranno ulteriori 
risorse, possiate utilizzare queste ulteriori risorse affinché le scuole materne e gli asili possano 
godere di un contributo ancor più straordinario per affrontare le loro esigenze annuali. Mi fermo 
qui, intanto.

SINDACO: Se ci sono altri interventi e poi gradirei che ciascun Consigliere facesse un intervento 
unitario, in modo poi da rispondere tutto quanto, senza avere sovrapposizioni di concetti e altri 
numeri. Grazie.

CONS. MORETTO: Sì, Sindaco, soltanto una puntualizzazione: è più dell’adeguamento ISTAT, 
perché da 3,15 a 3,50… sono il 12-13%, l’adeguamento ISTAT forse è un po’ minore. Tutto qua.

SINDACO: Allora, visto che siamo entrati sul punto, c'era anche un contributo che andava a 
determinare questo importo stanziato dalla Regione che quest'anno è arrivato in forma minore e 
quindi, di conseguenza, c'era il contributo per la mensa biologica. Quest'anno sono arrivate meno 
risorse ed è per quello che l'aumento è leggermente più alto rispetto a quello che è l'ISTAT. Tutto 
qui. 
Detto questo, noi siamo andati ad intervenire verso il mondo della scuola con degli interventi che 
riguardano sia delle manutenzioni ordinarie, sia delle manutenzioni straordinarie. La nostra 
attenzione è massima verso tutti i bisogni della collettività, in questo momento abbiamo cercato di 
tutelare entrambe le fasce, da una parte, aumentando i contributi verso gli asili, dall'altra parte, 
andando a sostenere il mondo degli anziani e, ribadisco ancora una volta, andando ad apportare 
degli interventi strutturali per quanto riguarda le scuole primarie a 360 gradi. Grazie.

CONS. MORETTO: Mi ero permesso solo, Sindaco, di puntualizzare che lei ha detto che era 
l'adeguamento ISTAT, poi ha detto altre cose e ne prendo atto. Ciò non toglie che, pur a fronte di 
una riduzione di in contributo regionale si poteva, visto, come ha detto Lei, che sono pochi euro 
per famiglia, andare incontro anche a queste famiglie senza far pesare a loro questo aumento. 
Tutto quanto qua. 
Lei prima ha detto “è l'adeguamento ISTAT”, questo non è vero, adeguamento ISTAT più - adesso 
mi dice - la mancanza di un contributo regionale che ha determinato l'aumento delle rette. Per 
carità, una scelta amministrativa. Ne prendiamo atto.

SINDACO: Una scelta anche e soprattutto contabile. 
Passerei alle dichiarazioni di voto, se non ci sono altri interventi. Prego, Consigliere Capogruppo 
Cappelletto Alberto.

CONS. CAPPELLETTO A.: Su questo punto sicuramente voteremo a favore perché vediamo che 
nella stragrande maggioranza… a parte la puntualizzazione che abbiamo detto, però avete la 
possibilità di poter recuperare anche questo in modo tale da gravare sempre meno nel mondo 
della scuola. Però, tutto sommato, ci sono tutta una serie di variazioni che sono state poste, che 
vanno incontro a quelle che erano già programmazioni predisposte e quindi ci va bene la cosa.

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

Ripeto, siamo contenti di via Trieste, siamo contenti che vengano fatti investimenti per quanto 
riguarda antenne, aggiornamento, la Contarina, che vengano dati tutta una serie di incarichi in 
modo tale che si possa migliorare la qualità della vita nel nostro territorio, ma che fanno parte 
sempre di un percorso che era già iniziato. Però nello stesso momento in cui diciamo “sì, votiamo 
a favore”, anche, come abbiamo detto prima, auspichiamo e desidereremmo che venisse posta 
maggiore attenzione a quelli che sono i costi dei servizi alle famiglie; perché ci sono sì gli anziani, 
ci sono sì i giovanissimi e quindi i bambini delle scuole dell'infanzia, che ancora non è sufficiente 
quello che è stato stanziato, ma abbiamo bisogno anche di dare una mano a tutte le famiglie, 
quindi non stiamo parlando solamente ad alcuni, ma a 360 gradi. Grazie.

SINDACO: Prego, Capogruppo Cappelletto Federica. 

CONS. CAPPELLETTO F.: Grazie, Sindaco. 
Beh, è evidente che la variazione di bilancio che si è proposta oggi, che si è attivata, risponde 
assolutamente in maniera puntuale a quelli che sono i bisogni che sono emersi in questo periodo 
in ambiti molto sensibili, quali quelli già citati: la scuola, il sociale, l'urbanistica, per cui “San Biagio 
Cresce” vota a favore, ovviamente. 

SINDACO: Passiamo alla votazione.
Votiamo anche l'immediata eseguibilità.
Passiamo al prossimo punto.

 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Valentina Pillon Dott.ssa Luisa Greggio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  04-10-2023  ora 11:17:30  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  05-10-2023  ora  7:30:51



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022

PARERE REGOLARITA' TECNICA

Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 11 del 14.09.2023 di conferma nomina del Titolare della 
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole 

S. Biagio di Callalta, lì 20-09-2023
                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Fiorangela Rocchetto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate

Regolarita Tecnica  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    FIORANGELA  ROCCHETTO C.F. RCCFNG66A56H781Q  il  20-09-2023  ora  7:10:58



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 11 del 14.09.2023 di conferma nomina del Titolare della 
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole 

S. Biagio di Callalta, lì 20-09-2023
                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Fiorangela Rocchetto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate

Regolarita Contabile  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    FIORANGELA  ROCCHETTO C.F. RCCFNG66A56H781Q  il  20-09-2023  ora  7:11:28



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 – 1° c. D.Lgs. 267/00)

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che copia del presente verbale viene affissa all’Albo 
Pretorio on-line con il numero di registrazione n. 1266 il giorno 05-10-2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al giorno 20-10-2023.

S. Biagio di Callalta, lì 05-10-023
                                                                                                      

IL MESSO COMUNALE
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme

Certificato pubblicazione  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    LORENA  MILAN C.F. MLNLRN67H53L407N  il  05-10-2023  ora  9:12:16



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25-09-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 – comma 3° – D.Lgs. n. 267/00)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-10-2023, trascorsi dieci 
giorni dalla sua pubblicazione.

S. Biagio di Callalta, lì 16-10-2023
                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gloria Loschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate

Certificato esecutività  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  33  del  25-09-2023  firmato  digitalmente  da    Maria Gloria  Loschi C.F. LSCMGL63E55H823P  il  16-10-2023  ora  6:46:50



 
                  Allegato A 

 

VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 1 di 6 

 

 

SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo 1 Spese correnti 2023 286.750,00 2.856,25 289.606,25 288.574,15 2.856,25 291.430,40 

   2024 282.750,00 0,00 282.750,00    

   2025 282.750,00 0,00 282.750,00    

  Totale Programma 3 2023 286.750,00 2.856,25 289.606,25 288.574,15 2.856,25 291.430,40 

   2024 282.750,00 0,00 282.750,00    

   2025 282.750,00 0,00 282.750,00    

Programma 4 
 

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 127.500,00 5.000,00 132.500,00 133.996,18 5.000,00 138.996,18 

   2024 120.100,00 0,00 120.100,00    

   2025 120.100,00 0,00 120.100,00    

  Totale Programma 4 2023 127.500,00 5.000,00 132.500,00 133.996,18 5.000,00 138.996,18 

   2024 120.100,00 0,00 120.100,00    

   2025 120.100,00 0,00 120.100,00    

Programma 5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 401.145,15 20.000,00 421.145,15 401.145,15 20.000,00 421.145,15 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00    

  Totale Programma 5 2023 575.667,45 20.000,00 595.667,45 600.615,42 20.000,00 620.615,42 

   2024 170.803,00 0,00 170.803,00    

   2025 2.371.994,00 0,00 2.371.994,00    

Programma 6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo 1 Spese correnti 2023 616.884,09 -8.824,50 608.059,59 673.627,32 -8.824,50 664.802,82 

   2024 587.890,00 7.000,00 594.890,00    

   2025 586.720,00 7.000,00 593.720,00    

  Totale Programma 6 2023 665.305,89 -8.824,50 656.481,39 722.949,48 -8.824,50 714.124,98 

   2024 587.890,00 7.000,00 594.890,00    

   2025 586.720,00 7.000,00 593.720,00    

  TOTALE MISSIONE 1 2023 3.211.753,12 19.031,75 3.230.784,87 3.229.732,68 19.031,75 3.248.764,43 

   2024 2.306.358,30 7.000,00 2.313.358,30    

   2025 4.506.379,30 7.000,00 4.513.379,30    

Missione 3 
 

Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 1 
 

Polizia locale e amministrativa     



 
                  Allegato A 

 

VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 2 di 6 

 

Titolo 1 Spese correnti 2023 380.500,00 3.000,00 383.500,00 389.939,76 3.000,00 392.939,76 

   2024 376.850,00 0,00 376.850,00    

   2025 377.150,00 0,00 377.150,00    

  Totale Programma 1 2023 438.608,70 3.000,00 441.608,70 451.801,18 3.000,00 454.801,18 

   2024 396.112,00 0,00 396.112,00    

   2025 396.412,00 0,00 396.412,00    

  TOTALE MISSIONE 3 2023 561.895,25 3.000,00 564.895,25 609.840,15 3.000,00 612.840,15 

   2024 438.112,00 0,00 438.112,00    

   2025 438.412,00 0,00 438.412,00    

Missione 4 
 

Istruzione e diritto allo studio 

Programma 1 
 

Istruzione prescolastica     

Titolo 1 Spese correnti 2023 215.773,00 30.000,00 245.773,00 297.181,77 0,00 297.181,77 

   2024 214.980,00 0,00 214.980,00    

   2025 214.980,00 0,00 214.980,00    

  Totale Programma 1 2023 215.773,00 30.000,00 245.773,00 297.181,77 0,00 297.181,77 

   2024 214.980,00 0,00 214.980,00    

   2025 214.980,00 0,00 214.980,00    

Programma 2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2023 321.788,60 16.800,00 338.588,60 373.373,61 16.800,00 390.173,61 

   2024 305.440,00 0,00 305.440,00    

   2025 307.121,00 0,00 307.121,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 615.974,14 82.100,00 698.074,14 615.974,14 82.100,00 698.074,14 

   2024 100.000,00 0,00 100.000,00    

   2025 10.000,00 0,00 10.000,00    

  Totale Programma 2 2023 937.762,74 98.900,00 1.036.662,74 989.347,75 98.900,00 1.088.247,75 

   2024 405.440,00 0,00 405.440,00    

   2025 317.121,00 0,00 317.121,00    

Programma 6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2023 282.543,63 2.600,00 285.143,63 304.642,43 2.600,00 307.242,43 

   2024 277.300,00 4.200,00 281.500,00    

   2025 277.300,00 0,00 277.300,00    

  Totale Programma 6 2023 282.543,63 2.600,00 285.143,63 304.642,43 2.600,00 307.242,43 

   2024 277.300,00 4.200,00 281.500,00    

   2025 277.300,00 0,00 277.300,00    

  TOTALE MISSIONE 4 2023 1.486.171,86 131.500,00 1.617.671,86 1.641.264,44 101.500,00 1.742.764,44 

   2024 943.220,00 4.200,00 947.420,00    

   2025 854.901,00 0,00 854.901,00    

Missione 9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 1 Difesa del suolo     



 
                  Allegato A 

 

VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 3 di 6 

 

 

Titolo 1 Spese correnti 2023 111.837,84 4.510,00 116.347,84 128.374,98 4.510,00 132.884,98 

   2024 10.276,00 0,00 10.276,00    

   2025 10.150,00 0,00 10.150,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 300.000,00 150.000,00 450.000,00 300.000,00 150.000,00 450.000,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 2023 270.000,00 -270.000,00 0,00 270.000,00 -270.000,00 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 1 2023 681.837,84 -115.490,00 566.347,84 698.374,98 -115.490,00 582.884,98 

   2024 10.276,00 0,00 10.276,00    

   2025 10.150,00 0,00 10.150,00    

Programma 8 
 

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento     

Titolo 1 Spese correnti 2023 2.590,00 35.000,00 37.590,00 2.590,00 35.000,00 37.590,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 8 2023 2.590,00 35.000,00 37.590,00 2.590,00 35.000,00 37.590,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  TOTALE MISSIONE 9 2023 4.361.870,84 -80.490,00 4.281.380,84 3.617.930,70 -80.490,00 3.537.440,70 

   2024 849.627,00 0,00 849.627,00    

   2025 112.640,00 0,00 112.640,00    

Missione 10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 740.505,00 23.015,00 763.520,00 849.069,85 23.015,00 872.084,85 

   2024 720.347,00 0,00 720.347,00    

   2025 729.519,00 0,00 729.519,00    

  Totale Programma 5 2023 6.693.087,51 23.015,00 6.716.102,51 6.525.582,97 23.015,00 6.548.597,97 

   2024 4.907.341,63 0,00 4.907.341,63    

   2025 3.110.013,63 0,00 3.110.013,63    

  TOTALE MISSIONE 10 2023 6.693.087,51 23.015,00 6.716.102,51 6.525.582,97 23.015,00 6.548.597,97 

   2024 4.907.341,63 0,00 4.907.341,63    

   2025 3.110.013,63 0,00 3.110.013,63    

Missione 12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 3 
 

Interventi per gli anziani     

Titolo 1 Spese correnti 2023 337.700,00 17.300,00 355.000,00 353.905,90 17.300,00 371.205,90 

   2024 331.700,00 0,00 331.700,00    

   2025 331.700,00 0,00 331.700,00    



 
                  Allegato A 

 

VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 4 di 6 

 

  Totale Programma 3 2023 337.700,00 17.300,00 355.000,00 353.905,90 17.300,00 371.205,90 

   2024 331.700,00 0,00 331.700,00    

   2025 331.700,00 0,00 331.700,00    

Programma 6 
 

Interventi per il diritto alla casa     

Titolo 1 Spese correnti 2023 97.598,65 -47.300,00 50.298,65 106.523,15 -47.300,00 59.223,15 

   2024 50.430,00 0,00 50.430,00    

   2025 48.800,00 0,00 48.800,00    

  Totale Programma 6 2023 97.598,65 -47.300,00 50.298,65 106.523,15 -47.300,00 59.223,15 

   2024 50.430,00 0,00 50.430,00    

   2025 48.800,00 0,00 48.800,00    

Programma 7 
 

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 429.701,55 1.074,50 430.776,05 429.701,55 1.074,50 430.776,05 

   2024 395.000,00 0,00 395.000,00    

   2025 395.000,00 0,00 395.000,00    

  Totale Programma 7 2023 429.701,55 1.074,50 430.776,05 429.701,55 1.074,50 430.776,05 

   2024 395.000,00 0,00 395.000,00    

   2025 395.000,00 0,00 395.000,00    

  TOTALE MISSIONE 12 2023 2.053.420,11 -28.925,50 2.024.494,61 2.133.446,83 -28.925,50 2.104.521,33 

   2024 881.000,50 0,00 881.000,50    

   2025 878.041,50 0,00 878.041,50    

Missione 50 
 

Debito pubblico 

Programma 2 
 

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari     

Titolo 4 Rimborso Prestiti 2023 612.220,85 284.667,00 896.887,85 612.220,85 284.667,00 896.887,85 

   2024 782.916,00 -11.200,00 771.716,00    

   2025 789.049,00 -7.000,00 782.049,00    

  Totale Programma 2 2023 612.220,85 284.667,00 896.887,85 612.220,85 284.667,00 896.887,85 

   2024 782.916,00 -11.200,00 771.716,00    

   2025 789.049,00 -7.000,00 782.049,00    

  TOTALE MISSIONE 50 2023 612.220,85 284.667,00 896.887,85 612.220,85 284.667,00 896.887,85 

   2024 782.916,00 -11.200,00 771.716,00    

   2025 789.049,00 -7.000,00 782.049,00    

 2023 21.737.684,26 351.798,25 22.089.482,51 20.932.010,55 321.798,25 21.253.808,80 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 14.649.870,18 0,00 14.649.870,18    

 2025 14.043.370,18 0,00 14.043.370,18    

 



 
                  Allegato A 

 

VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 5 di 6 

 

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 727.912,91 611.448,25 1.339.361,16    

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 837.382,86 -40.000,00 797.382,86 1.145.033,68 -40.000,00 1.105.033,68 

   2024 499.800,00 0,00 499.800,00    

   2025 499.800,00 0,00 499.800,00    

  TOTALE TITOLO 2 2023 888.134,86 -40.000,00 848.134,86 1.195.785,68 -40.000,00 1.155.785,68 

   2024 499.800,00 0,00 499.800,00    

   2025 499.800,00 0,00 499.800,00    

TITOLO 3 Entrate extratributarie     

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

2023 552.660,00 5.850,00 558.510,00 564.843,29 5.850,00 570.693,29 

   2024 552.660,00 0,00 552.660,00    

   2025 552.660,00 0,00 552.660,00    

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2023 461.805,00 14.500,00 476.305,00 523.381,29 14.500,00 537.881,29 

   2024 400.519,00 0,00 400.519,00    

   2025 400.519,00 0,00 400.519,00    

  TOTALE TITOLO 3 2023 1.913.015,00 20.350,00 1.933.365,00 2.216.774,58 20.350,00 2.237.124,58 

   2024 1.851.729,00 0,00 1.851.729,00    

   2025 1.851.729,00 0,00 1.851.729,00    

TITOLO 4 Entrate in conto capitale     

Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 1.291.922,13 300.000,00 1.591.922,13 1.451.618,67 300.000,00 1.751.618,67 

   2024 718.500,00 0,00 718.500,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  TOTALE TITOLO 4 2023 2.209.061,76 300.000,00 2.509.061,76 2.257.979,58 300.000,00 2.557.979,58 

   2024 901.500,00 0,00 901.500,00    

   2025 1.208.000,00 0,00 1.208.000,00    

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie     

Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 2023 3.992.000,00 -270.000,00 3.722.000,00 2.967.380,85 -270.000,00 2.697.380,85 

   2024 589.000,00 0,00 589.000,00    

   2025 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00    

  TOTALE TITOLO 5 2023 3.992.000,00 -270.000,00 3.722.000,00 2.967.380,85 -270.000,00 2.697.380,85 

   2024 589.000,00 0,00 589.000,00    

   2025 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00    

TITOLO 6 Accensione Prestiti     

Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine 

2023 3.827.000,00 -270.000,00 3.557.000,00 3.827.000,00 -270.000,00 3.557.000,00 

   2024 4.220.494,63 0,00 4.220.494,63    

   2025 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00    



 
                  Allegato A 

 

VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 6 di 6 

 

  TOTALE TITOLO 6 2023 3.992.000,00 -270.000,00 3.722.000,00 3.992.000,00 -270.000,00 3.722.000,00 

   2024 4.220.494,63 0,00 4.220.494,63    

   2025 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00    

 2023 21.737.684,26 351.798,25 22.089.482,51 18.365.606,25 -259.650,00 18.105.956,25 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 14.649.870,18 0,00 14.649.870,18    

 2025 14.043.370,18 0,00 14.043.370,18    

 



codice di 

bilancio
E/U

descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

0.000 entrata Avanzo disponibile 372.348,25€     

0.000 entrata Avanzo vincolato per estinzione anticipata mutui 17.000,00€       

2.101 entrata Trasferimento regionale per accesso alle abitazioni in locazione 40.000,00€        

3.100 entrata Proventi servizio assistenza pre-scuola 5.850,00€         

3.500 entrata Rimborso oneri di riscossione coattiva a carico del contribuente 8.000,00€         

3.500 entrata Rimborso per danni al patrimonio 6.500,00€         

409.698,25€     40.000,00€        

369.698,25€     

01.03.1 uscita Spese postali 1.000,00€         

01.03.1 uscita Spese per recupero danni sinistri subiti dall'Ente 1.500,00€         

01.03.1 uscita
Spese di indennizzo per estinzione anticipata mutui (finanziamento: 

avanzo di amministrazione disponibile)
356,25€            

01.04.1 uscita Spese per la riscossione coattiva entrate tributarie 5.000,00€         

01.06.1 uscita Spese per collaborazioni professionali esterne 8.824,50€          

03.01.1 uscita Spese per la riscossione coattiva sanzioni Codice della Strada 3.000,00€         

04.01.1 uscita
Contributo straordinario scuole materne (finanziamento: avanzo di

amministrazione disponibile)
30.000,00€       

04.02.1 uscita
Interventi straordinari scuole dell'obbligo (finanziamento: avanzo di

amministrazione disponibile)
16.800,00€       

04.06.1 uscita
Spese per il servizio di assistenza pre-scuola a.s. 2023/2024:

periodo ottobre/dicembre 2023
2.600,00€         

09.01.1 uscita
Spesa aggiuntive intervento di bonifica ambientale area scuola

elementare Cavriè (finanziamento: avanzo di amministrazione disponibile)
4.510,00€         

09.08.1 uscita
Redazione piano localizzazione impianti radioelettrici (finanziamento: 

avanzo di amministrazione disponibile)
35.000,00€       

10.05.1 uscita
Intervento straordinario sfalcio cigli stradali (finanziamento: avanzo di

amministrazione disponibile)
18.015,00€       

10.05.1 uscita Interventi di ripristino per danni causati da terzi 5.000,00€         

12.03.1 uscita Sviluppo e ampliamento servizi sociali 17.300,00€       

12.06.1 uscita
Contributo regionale per sostegno accesso alle abitazioni in

locazione
40.000,00€        

12.06.1 uscita
Contributo comunale per sostegno accesso alle abitazioni in

locazione
7.300,00€          

12.07.1 uscita
Contributi all'AULSS n. 2 per attività di assistenza sociale svoltre

in forma associata
1.074,50€         

50.02.4 uscita
Rimborso capitale per estinzione anticipata mutui (finanziamento: €

267.667,00 avanzo di amministrazione disponibile e € 17.000,00 avanzo di

amministrazione vincolato)

284.667,00€     

425.822,75€     56.124,50€        

369.698,25€     

Allegato B

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2023 - parte corrente



codice di 

bilancio
E/U

descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

0.000 entrata Avanzo di amministrazione disponibile 98.323,07€       

0.000 entrata Avanzo di amministrazione per investimenti 123.776,93€     

4.200 entrata
Trasferimento statale PNRR per sistemazione idraulica area nord

di Via Trieste
300.000,00€     

6.300 entrata Mutuo per sistemazione idraulica area nord di Via Trieste 270.000,00€      

522.100,00€     270.000,00€      

252.100,00€     

01.05.2 uscita
Interventi vari di manutenzione straordinaria immobili comunali 

(finanziamento: avanzo di amministrazione disponibile)
20.000,00€       

04.02.2 uscita

Interventi vari di manutenzione straordinaria scuole dell'obbligo: 

insonorizzazione aula scuola elementare S.Biagio, sistemazione 

ingresso scuola elementare Olmi e copertura scuola media 

(finanziamento: avanzo di amministrazione disponibile 78.323,07  e avanzo di 

amministrazione da oneri € 3.776,93)

82.100,00€       

09.01.2 uscita
Sistemazione idraulica area nord di Via Trieste (Integrazione e 

modifica finanziamento: trasferimento statale PNRR € 300.000,00 e € 120.00.000 

Avanzo di amministrazone vincolato da oneri)

420.000,00€     270.000,00€      

522.100,00€     270.000,00€      

252.100,00€     

codice di 

bilancio
E/U

descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

5.400 entrata
Prelievo da depositi bancari (Mutui Cassa Depositi e Prestiti):

sistemazione idraulica area nord di Via Trieste
270.000,00€      

-€                  270.000,00€      

270.000,00-€     

09.01.3 uscita
Versamenti a depositi bancari (Mutui Cassa Depositi e Prestiti): 

sistemazione idraulica area nord di Via Trieste
270.000,00€      

270.000,00-€     

270.000,00-€     

codice di 

bilancio
E/U

descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

01.06.1 uscita Spese per la Stazione Unica Appaltante 7.000,00€         

04.06.1 uscita
Spese per il servizio di assistenza pre-scuola a.s. 2023/2024:

periodo gennaio/giugno 2024
4.200,00€         

50.02.4 uscita Rimborso quota capitale mutui 11.200,00€        

11.200,00€       -€                   

11.200,00€       

codice di 

bilancio
E/U

descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

01.06.1 uscita Spese per la Stazione Unica Appaltante 7.000,00€         

50.02.4 uscita Rimborso quota capitale mutui 7.000,00€          

7.000,00€         7.000,00€          

-€                  

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2024  - parte corrente

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2025  - parte corrente

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2023 - parte investimenti

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2023 - parte attività finanziarie


